Et .A. Samuel/Saulem .B.Natam/Dauit .b. Helias/Achab  
summus pontifex oziā Reges ob eoꝝ scelerā reprehēdere:ut  
ex libris regū manif.ste app;. ¶ Argu.20.

¶ Cōprobatur hoc per 3ti .b. Calixti uerba ad eꝝos oēs  
scribētis:Nō decet inqt a capite mēbra discedere/sed iuxta  
scripturę testimoniū omnia mēbra caput sequāf>nulli uero  
dubium est qꝝ Apostolica ecclesia:mater sit omniū ecclesia  
rum: a cuius regulis nullatenus uos cōuenit deuiare. Et si  
cut dei filius uenit facere uoluntatē patris sui : sic & uos im-  
plete uoluntatē matris uire que est ecclesia. Et dū diitc Pon-  
tifex matris uire ecclesiā nullo modo intelligi pōt nisi de  
uniuersali ecclesia p̄ anahonomasiā singulari numero lo-  
quendo. Vna est.n.ecclesia in plures diffusa (ut p̄dixi) non  
autē de particularibus/ tum qā plurali locutiōe usus fuisset  
si de illis dicere uoluisset ad oēs episcopos scribens/Tum  
quia ille nō matres eꝝos sed coniuges a sacris canonibus  
.c. appellātur : uniuersalis autē ecclesia Mater ab eisdem  
.d.nuncupatur .Ro.itaq; ecclesia seu P̄tifex illi p̄sidens cū  
sit illſus.e. caput.f.Caput aut̄ totū corpus regat taq; dignius  
qui fieri pōt ut illi subiiciatur.Nun pedes capitii imp:bunt  
Supra illā ergo P̄tificem esie app; et fortius supra.Cōciliū  
uniuersalem ecclesiam sicut repletans. ¶ Argu.xxi.

¶ Summū p̄terea sacerdotiū Petro datum fuit / eiq; p̄  
omnibus & pro oib; datq; .g. claves.Neq; inter ipsos apo-  
stolos par fuit institutio sed unus oib; prefuit ex ipſius  
xpi admonitione iuxta Alex.2.&.h. clemētis sententiā/cu-  
ius uices pontificem gerere nō est .i. ambiguū.Ro. etiā ec-  
clesia m̄ est sacerdotalis dignitatis/Et ecclesiasticē maḡa  
rationis ut ex cōcilio.k. Caroli Imp.h̄i.Et ueram in apl̄cis  
sedibus cōstat esse ecclesiā ut inquit .l.Pelagius papa.Et nil  
erit ligatū uel solutū teste .m. leone pont.nisi qꝝ beatus Pe-  
trus ligauerit aut soluerit/soli ergo petro : nō ecclesiā ligā  
di soluendiq; p̄tārem cōcessam app;. Quia si ecclesiā foret  
potestas hmōi a dño tributa utiq; soli Petro data nou esset

quod auctoritati p̄dictę manifeste repugnare videſ . Nec fieri potest ut potestas hōmi ecclesiæ possit ullo modo cō-  
petere ut infra latius p̄babitur . Sacerdoti etiā principatum  
& christianæ religionis caput xps in urbe Ro. posuit : ut  
canonū .ii. decreta affirmant; & aliquid supra tangitur . Porro  
xp̄iana religio & sacerdonū cōprahēdit oēs in uniuersali  
ecclesia cōſiſtentes / quippe quę ex duobus hominū gene-  
ribus clericis nū & prophaniſ conſtarē .o. diſoſcitur . Ergo  
uniuersalis ecclesiæ erit caput cū non aliud ſit quā fidelium  
collectio ut & in .43. argu .infra latius dicetur . Argu .22.

¶ Confirmatur ulterius hęc ueritas ex uerbis .p. Leonis  
Papæ dñis xpm ideo dixisse Petro / tu es Petrus ; ut eterni  
ic̄pli edificatio mirabili munere gratię dei in Petri solidita-  
te confidere . Porro iſtud eterū templum / qd aliud eſt quā  
ipſa unica ecclesiæ quam app; in petro fundatam ; qnq; & do-  
minus dei alibi .Q. uocatur ; & uiuis ex lapidibus ſtruſ . Tē-  
plum dei eſtis uos inquit .q. Apostolus ; & quotidię hoc ca-  
tat ecclesia ; quod quidē templum nō in ecclie robore di-  
citur permanere / ſed in petri ſoliditate confidere : hoc autē  
non foret uerū ſi ecclie claves date fuiffent non Petro :  
quia templi edificatio nullo modo in petro ſtarer / tanquā  
in fundamēto / ſed in eccl ; conſequens autē falſum eſſe ap-  
paret ergo & antecedens . Probatur hoc etiam maniſtius  
ex .r. Grego .uerbis xps namq; ait ſuper apostolicā petram  
uniuerſalem fundauit ecclie / ergo ſuper petrum / qui fuit  
apostolus fundata eſt ecclie . Verba .n. hęc de crifo nullo  
modo poſſunt intelligi ; quia nō fuit apostolus / ſed apoſto-  
lorum dñs & magiſter ; ut ex lo .euangeliō .c .13. cui dēter  
apparet . probatur hoc etiā maniſtius ex auctoritate leonis  
prefati dñis . Verū hanc petre iſtius ſanctissimā firmitatem  
eo ut diximus edificante conſtructā nimis uult impie uiola-  
re quisquis eius p̄tatem tentat infringere . &c . Ecce ibi Leo  
petrū appellat petrā neq; dexpo uerba illa poſſūt intelligi ;  
& m̄ dicitur uniuerſalis ecclesia in Petro fundata . Et licet

N 1

on .c.fundamenta  
ſ. ne aut & ele .i .6

.o. 12.q.2.duo ſat  
genera .

.p .19.d.ira.dñs &  
elec.c.fundamen-  
ta li .6 .

.Q. 24.q.1.oldus  
.q .i.ad.coſith .3 .c

or . u.d.c.z .

.s.1.ad corinth.15.  
c.21.d.c.r.d.cōsec.  
.d.2.re uera.  
.s. 24.q.1.loqf &  
.d.c. fūdamēta; &  
.c. ita dominus .  
.u. 1.d.c.fidelior.

Xps ab Aplo .s. Paulo & aliis sacris doctoribus petra ap-  
pelletur/tamen & Petrus ipse dictus est petra:quia dominus  
hunc in consortium diuinę unitatis assumptum/id quod ip-  
se erat dominus uoluit nominati ,t. dicens. Tu es Petrus/  
& super hanc petram edificabo ecclesiam meam : ut Cypri-  
anus martyr & Bonifa. viii, suis in epistolis decretalibus at-  
testantur ;Quibus & diuus .u. Ambrosius in homel. libro  
primo clariss adstipulatur:inquiens Petrum ideo appella-  
tum petram a domino dicente. Tu es Petrus : quia primus  
in nationibus fidei firmamentum posuerit / & tanq̄ saxum  
immobile totius corporis xpianitatis compagem molēq̄  
contineat.Si solus in consortium unitatis assumptus & pe-  
tra nominatus totius corporis Christianitatis molem con-  
tinet:totius ergo ecclesie quæ nil aliud est q̄ Christianorū  
collektio molem in se tenebit. Quis ergo audeat illi suisq̄  
fincffitoribus Concilium preferre & quod ex Christicolis &  
uaria multipliciç hominum / colluuie constare dinosci-  
tur. In quo fieri non potest/ut Christiani omnes conueni-  
ant:qui ecclesiam ueram conficiunt/Concilium autem sic  
te refert ecclesiam.

#### Argumentum .23.

Cuncta etiam maiora negotia ad sedis apostolicae de-  
cisionem .x. spectant, illa præterim quæ fidei articulos tan-  
gunt/quorum decisio ad pontificem pertinet iuxta sancto-  
rum patrum pontificumq̄ .y. sanctiones eius etiæ mutus  
est propriū doctoꝝ inuicem uariantiū altercationes cōtro-  
uersiasq̄ ,a. dirimere. Verū hæc questio iam dudū ab anti-  
quis pont. est terminata u3 a Pascali .b. declarante statuen-  
teq̄ et Conciliū non posse imponere legē papæ/qd facere  
minime potuisset/si Conciliū pont.superius p̄tate exitisset.  
Dicere aut illū tex,nō loqui de pont sed de Ro. eccl. Ro.  
uero ecclam intelligi de papa cū Card.est falsum omnino.  
Tanta siquidē est inter Ro. eccl. pont. q̄ coniunctio / ut de  
uno ad aliu in eadem ē orōne ſepe transitus fiat; & dictum  
de uno de alio intelligatur: ut ex sacris Canonibus ſepe

c. colligit. Canones isup manifeste dicunt Ro. eccl. pp Petru  
a domino dignitatis suae priuilegiū accepisse dicente Nic. pote. d.  
Nemini de sedis apostolice iudicio iudicare aut illius finiam re  
tractare permisum usq; pp Ro. eccl. primatum Christi munere  
in beato Petro apostolo diuinitus collatum. Et e. Gelasius. & hoc  
ministrorum ait, p suo principatu quem beatus Petrus domini uoce  
tenuit & tenebit. De priuilegiis Ro. eccl. concessis loquens  
ut illa Ro. eccl. ex persona Petri suscepit / Fuit preterea  
illa fundata in persona petri ad domino dicente. Tu es petrus  
ut f. Nico. Anacle. Gelasiusq; ponti. tradidere. Quod &  
Caro. Imp. affirmans inquit g. In memoriam beati petri  
Ro. eccliam honoremus. Petri autem priuilegia ipsius successo  
ribus h. competit ut pote quae illis a Christo in persona pe  
titi sunt data. Ipsorumq; sanctiones non secus ac petri statu  
ta uim habent ut Aghatho pont. i. attestatur. Cardinales ue  
ro ipsius papae coadiutores & consultores sunt / & illins po  
testati k. subiecti. Potro ipsum pont. ut l. Stephanus. s.  
ait Romanę ecclesię Christus presentę uoluit/ presentę itaq; &  
Cardinalibus. Petrus etiam sicut Leonem pont. a domino  
principatum accepit: & Romana ecclesia in eius permanet  
.m. institutis ergo. Rom. ecclesia legem habet a petro. Pe  
trus quoq; Romanę ecclesię dignitatē tribuit dum oriēte  
relicto sua sedē in Italia trāstulit Romanas i urbe n. collo  
cauit. Itē sicut petrus fuit primus omnium Apostolorū ita  
ecclesia suo nomine consecrata domino instituente prima  
sit & caput ceterarum ut o. Iulius tradidit. Patet itaq; Ro  
manam ecclesiam propter petrum priuilegium prelationis  
fortitiae. petrus uero illam regit & moderatur ut dominus  
que & ab eo fidei normā accepit ut p. Lucius papa affirmat  
Cardinales itaq; pariformiter petri uel pont. traditiones ut  
subditi alii sequi tenentur (ut pxime dixi) & ēt supra in. 19.  
argu. pleuius ē tractatū. Prēterea si patriarchatus Epatus &  
cōsueciū ordinis dignitates petrus uel eius successor  
instituit ut in. 19 argu. patebit: ergo & Cardinalatus ab eo  
instituta dignitas/ quia qui om̄ne dicit nihil q. excludit: